

رژیم ایران و دولتهای بزرگ (آمریکا، اروپا)، روسیه، چین و..... پروژه اتمی رژیم ایران- آژانس بین المللی انرژی و چالشهای جهانی با آن

گزارش «ایران» از تاکتیکها و تحریک طرفهای مذاکره با ایران

یکشنبه 20 شهریور ۱۳۸۴ - 11 سپتامبر ۲۰۰۵

دیپلماسی هسته ای

در انتظار دیدارهای نیویورک

- تهدیدهای آمریکا و اروپا علیه ایران در آستانه اجلاس سازمان ملل افزایش یافته است
- خبرگزاری فرانسه: براساس سندی محرمانه، اتحادیه اروپا آماده است درخواست کند به عنوان نشانه ای مشخص از نگرانی در خصوص فعالیت های هسته ای ایران، پرونده هسته ای این کشور به شورای امنیت سازمان ملل ارجاع شود
- خبرگزاری فرانسه: دیپلماسی اکنون بر نشست مجمع عمومی سازمان ملل در نیویورک متمرکز شده است که احمدی نژاد، رئیس جمهوری ایران و پوتین، رئیس جمهوری روسیه نیز در آن حضور خواهند داشت
- کانونهای رسانه ای اروپا در آستانه اجلاس مهم نیویورک به جنگ روانی و فضا سازی خبری روی آورده اند

گروه سیاسی ایران - جلال بزرگر: با نزدیک شدن زمان گردهمایی سران کشورها در نیویورک (مقر سازمان ملل متحد) جناح اروپا و آمریکا دامنه فشار سیاسی خود علیه برنامه هسته ای ایران را شدت بخشید. نشست نیویورک که «محمود احمدی نژاد»، رئیس جمهوری ایران نیز در آن حاضر خواهد بود و مذاکرات جنبی این اجلاس ایستگاهی است که گفته می شود آخرین فرصت تعیین وضعیت پرونده هسته ای ایران در آنجا و در خلال مذاکرات احمدی نژاد با سران کشورهای دیگر رقم خواهد خورد. از این رو روشن است که افزایش فشارها به قصد تأثیرگذاری بر موضع ایران و مانور و قدرت نمایی دیپلماتیک جناح غرب و تداعی وجود وحدت در قبال ایران انجام می شود.

دیروز منابع خبری غرب دور جدید تحرکات خود علیه ایران را برپایه یک سند محرمانه سازمان دادند. سندی که در آن ادعا شده که بلوک غرب بر سر ارجاع پرونده ایران به شورای امنیت اجماع کرده اند. رسانه های غرب درحالی این سند را محرمانه و تعیین کننده خوانده اند که هیچ قراین و دلایل روشن بر واقعیت وجود چنین سندی ارائه نمی کنند. پافشاری تریبونهای خبری غرب بر این ادعا که دیپلماتهای بی نام چنین سندی را انتشار داده اند خود گویای این واقعیت است که کانون های رسانه ای اروپا در آستانه اجلاس مهم نیویورک به یک جنگ روانی و فضا سازی خبری روی آورده اند.

این در حالی است که «رایس» چهره متنفذ جناح حاکم آمریکا، دیروز کوشید در نقش مبلغ اصلی طرح اجماع برای بردن پرونده ایران به شورای امنیت ظاهر شده و نه تنها از سه کشور فرانسه، آلمان و انگلیس، بلکه از روسیه، چین و هند نیز بخواهد که پیام تهدید واحدی خطاب به ایران ارسال کنند مبنی بر اینکه همه این کشورها همراه با هم ایران را به شورای امنیت سازمان ملل رهسپار خواهند کرد. اگرچه روسیه، چین و هند به این درخواست پاسخ نداده اند، اما رایزنی و حتی اعمال فشار زیادی این روزها از جانب آمریکا متوجه این کشورهاست. به طوری که گفته شده در صورت عدم همکاری دهلی نو با واشنگتن علیه برنامه هسته ای ایران، همکاری هسته ای آمریکا و هند در معرض تهدید قرار خواهد گرفت. در این میان اولین کشوری که به استقبال سخنان رایس رفته، فرانسه است. وزیر امور خارجه این کشور دیروز اظهار داشت: در صورتی که تهران فعالیت هسته ای خود را متوقف نکند، پاریس علی رغم میل خود از ارجاع پرونده ایران به شورای امنیت حمایت خواهد کرد. اما پس از حمایت هندی ها و روس ها از تهران، دیروز پاکستانی ها نیز آمادگی خود را برای میانجیگری را به اطلاع افکار عمومی رساندند. رسانه های پاکستان با اشاره به مذاکرات علی لاریجانی با مقامات پاکستان گفتند در این مذاکرات، پاکستان اعلام آمادگی کرده است تا به منظور جلوگیری از بروز یک بحران جدید در منطقه و با توجه به حقوق و تعهدات معاهدات بین المللی کشورها به میانجیگری در این باره بپردازد. با این اوصاف و با توجه به ایستادگی تهران بر مواضع خود به نظر می آید جناح غرب زنگ ارجاع پرونده ایران به شورای امنیت را جدی تر از پیش به صدا درآورده و بسرعت در حال رایزنی با بلوک شرق و غیرمتعهد برای همراه کردن یا حداقل منفعل کردن آنهاست. باید منتظر ماند تا دید کدام اتفاق و رویداد می تواند این مسیر را با تغییر مواجه سازد، یا اینکه مناقشه هسته ای بعد از این به قول اروپایی ها با نظارت شورای امنیت و نیویورک پی گرفته خواهد شد؟

< ارجاع به شورای امنیت، برگ تهدید جناح غرب

روز گذشته خبرگزاری فرانسه با ادعای دستیابی به سندی محرمانه گزارش داد: اتحادیه اروپا آماده است درخواست کند به عنوان نشانه ای مشخص از نگرانی در خصوص فعالیت های هسته ای ایران،

پرونده هسته ای این کشور به شورای امنیت سازمان ملل ارجاع شود. خبرگزاری فرانسه افزود: این سند تأیید می کند مذاکره کنندگان انگلیس، فرانسه و آلمان در رویارویی با فعالیت مستمر چرخه سوخت در ایران مواضع خود را با آمریکا متحد کرده اند. خبرگزاری فرانسه افزود: مذاکرات اتحادیه اروپا و ایران تخریب شده و سرانجام آن به تهدیدهایی از جانب رهبران آمریکا و اتحادیه اروپا انجامید تا از آژانس بین المللی انرژی اتمی بخواهند در نشست شورای حکام در تاریخ ۱۹ سپتامبر (۲۸ شهریور) پرونده هسته ای ایران را به شورای امنیت سازمان ملل بفرستند.

يك ديپلمات عالیرتبه اتحادیه اروپا درباره این یادداشت گفت: این سندی بسیار رسمی است و خط مشی است که در سراسر جهان معرفی شده است. این یادداشت می گوید که ایران با از سرگیری فعالیت چرخه سوخت در حال تعلیق، اختیار آژانس بین المللی انرژی اتمی را به چالش کشیده است و تردیدهای بیشتری را درباره برنامه های این کشور مطرح کرده است. در سند محرمانه یاد شده آمده است: هدف اطمینان یافتن از آن است که ایران جامعه بین المللی را قانع می کند که ما می توانیم از برنامه های این کشور اطمینان داشته باشیم.

خبرگزاری فرانسه افزود: دیپلماسی اکنون بر نشست مجمع عمومی سازمان ملل در نیویورک متمرکز شده است که محمود احمدی نژاد، رئیس جمهوری ایران و ولادیمیر پوتین، رئیس جمهوری روسیه نیز در آن حضور خواهند داشت. اکنون همه نگاه ها به دیدار حساس مقام های ارشد تهران و مسکو دوخته شده است تا دو شریک هسته ای، تدبیری مشترک برای عبور از چالشهای سیاسی - دیپلماتیک جبهه غرب ارائه کنند.

رئیس جمهوری ایران روز سه شنبه درحالی مذاکرات مهم خود با متحدان ایران را آغاز می کند که بازی تهدیدآمیز تیم دیپلماتیک آمریکا جبهه غیرمتعهدها و دو قدرت چین و روسیه را به سوی ایجاد جبهه مشترک سوق داده است.

دیپلمات ها توافق دارند که این نشست (ملاقات رئیس جمهوری ایران و سران کشورها در نیویورک) آخرین فرصت برای یافتن نوعی فرمول جهت جلوگیری از مناقشه در خصوص ارجاع پرونده هسته ای ایران از سوی آژانس بین المللی انرژی اتمی به شورای امنیت است. این گزارش به نقل از دیپلماتی نزدیک به آژانس بین المللی انرژی اتمی افزود: آژانس ممکن است ضرب الاجلی را برای پایان دادن فعالیت چرخه سوخت در ایران قرار دهد و ممکن است این کار را نکند، این امر به پیشنهادات مختلفی که بررسی می شوند، بستگی دارد.

< رایس: ایران باید از جامعه بین الملل پیام واحد درک کند در همین حال وزیر خارجه آمریکا گفت که ارجاع موضوع برنامه هسته ای ایران به شورای امنیت سازمان ملل «گزینه ای منطقی» است. او در عین حال خواستار مذاکره مجدد ایران با سه کشور اتحادیه اروپایی و اجرای مفاد توافقنامه پاریس از سوی جمهوری اسلامی شد. «کاندولیزا رایس» در گفت و گو با خبرنگاران در واشنگتن ادعا کرد که گزارش هفته گذشته آژانس بین المللی انرژی هسته ای درباره برنامه هسته ای ایران «روشن کرد ایران به تعهدات خود پایبند نیست.» وی اظهار داشت: «ایران باید پیام یکپارچه و متحد جامعه بین الملل و نه فقط از سه کشور اتحادیه اروپایی و ایالات متحده بلکه از روسیه، چین، هند و دیگران را درک کند که از آن کشور قابل قبول نیست بطور سریع و بدون مقدمه از مذاکرات شروع کرده ای کناره گیری کند که هدف از آن اعاده اعتماد نسبت به پایبند بودن ایران به وظایف بین الملل بود. این اقدام غیرقابل قبول است.» رایس که به پرسشهای درباره سرنوشت مذاکرات سه کشور اتحادیه اروپایی با ایران پاسخ می داد، اظهار داشت: «پرسش در این باره که آیا مذاکرات با سه کشور اتحادیه اروپایی در مسیر درست حرکت می کند یا خیر را باید از ایرانیان پرسید. ایرانیان کسانی بودند که خود داوطلبانه به مذاکره با سه کشور اروپایی پرداختند.»

رایس ادعا کرد: «سه کشور اتحادیه اروپایی با حسن اعتقاد مذاکره کردند. آنها فعالیت سختی داشتند ولی نتیجه ای که به دست آوردند، کنار کشیدن ایران از توافقات و شروع برنامه تبدیل (اورانیوم) بود. این اقدام غیر قابل قبول است.» وزیر خارجه آمریکا افزود: «همه ما گفته ایم که گام بعدی قابل انتظار، ارجاع موضوع به شورای امنیت خواهد بود.»

رایس، همچنین خاطرنشان کرد: «با همکاران خود (در رابطه با ایران) کار خواهیم کرد.» بنا به گزارش خبرگزاری ها، «کاندولیزا رایس»، وزیر خارجه آمریکا در این نشست خبری از تکرار ادعاهای واشنگتن علیه دولت جدید خودداری کرد و با تکرار دلایل از پیش بیان شده وزارت خارجه این کشور برای صدور روایت به احمدی نژاد گفت: ایالات متحده به عنوان کشور میزبان متعهد است تا اطمینان حاصل شود که سران کشورها بتوانند در فعالیت های رسمی سازمان ملل شرکت کنند.

وزارت خارجه آمریکا روز چهارشنبه اعلام کرد که در چارچوب تعهدات در قبال سازمان ملل ناگزیر به صدور روایت برای رئیس جمهوری ایران جهت سفر به نیویورک و شرکت در نشست مجمع عمومی و نشست سران کشورهای عضو آن سازمان شده است. به گزارش آسوشیتدپرس، رایس در خصوص دیدارهایش در مجمع عمومی سازمان ملل در نیویورک با لبخند گفت: نمی دانم آیا فرصت برخورد با احمدی نژاد را خواهم داشت یا خیر، اما می دانید که من شخص خوش مشربی هستم و فکر می کنم به او سلام خواهم کرد.

در همین حال، وزیر امور خارجه فرانسه اعلام کرد پاریس در صورتی که تهران فعالیت های هسته ای خود را متوقف نکند علی رغم میل خود از ارجاع پرونده هسته ای ایران به شورای امنیت حمایت خواهد کرد. وی همچنین ایران را به اتخاذ اقدامات لازم برای احیای اعتماد و پایبندی به توافقنامه پاریس تشویق کرد. دوست بلازی مدعی شد: «گزارش اخیر آژانس بین المللی انرژی اتمی نشان داده ایران به خواسته های این آژانس پاسخ نداده است.»

< پاکستان آماده میانجیگری، هند آماده حمایت از سوی دیگر، منابع خبری هند اعلام کردند که پاکستان به ایران پیشنهاد داده است که می تواند برای حل موضوع هسته ای تهران میانجیگری کند. به گزارش روزنامه «تریبون ایندیا» چاپ دهلی، «خورشید قسوری» وزیر امور خارجه پاکستان پس از دیدار خود با علی لاریجانی دبیر شورای عالی امنیت ملی ایران گفته است که اسلام آباد مخالف درگیری های بیشتر در مرزهایش است. به گفته قسوری، پاکستان در صورت درخواست طرفهای ذیربط، می تواند برای حل موضوع هسته ای ایران واسطه شده و یا راه حلی مسالمت آمیز برای آن پیدا کند و این برای صلح و ثبات مرزهای ما بسیار مفید است. قسوری افزود: موضع پاکستان این است درحالی که هر کشور باید به تعهدات خود در پیمان (ان پی تی) عمل کند، حقوق آن هم در قالب همین پیمان باید حفظ شود و این مسأله در مورد ایران هم که این پیمان را امضا کرده است، باید صدق کند و به این کشور امکان بهره برداری از فعالیتهای هسته ای صلح آمیز داده شود.

هند نیز بار دیگر تأکید کرد هرگونه اختلاف درباره موضوع هسته ای ایران باید از طریق گفت و گو و نه راه های زور و نظامی حل و فصل شود. به گزارش رویترز، «شیام ساران» يك مقام ارشد وزارت امور خارجه هند روز گذشته در يك کنفرانس خبری در دهلی نو گفت: هند خواستار رفع اختلافات ایران و آمریکا در باره فعالیت های هسته ای تهران از طریق گفت و گواست.

< ادامه رایزنی ایران با اعضای شورای حکام فرستاده ویژه احمدی نژاد به مالزی دیروز از ادامه رایزنی و مذاکرات ایران با کشورهای عضو شورای حکام آژانس اتمی طی روزهای آتی خبر داد. علاء الدین بروجردی رئیس کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس گفت: ایران برای برطرف کردن ابهامات با کشورهای عضو شورای حکام دیدار می کند.

«بروجردی» که به عنوان فرستاده ویژه رئیس جمهوری برای تسلیم پیام کتبی احمدی نژاد به نخست وزیر مالزی به این کشور سفر کرده است، دیروز هنگام ترك این کشور در گفت و گو با ایرنا در پاسخ به سؤالی گفت: در دیدارهای رئیس جمهوری ایران با دیگر سران کشورها در نیویورک امکان آن هست تا مواضع بحق جمهوری اسلامی ایران در بالاترین سطوح مطرح و ابهامات برطرف شود. رئیس کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس، تلاش های آمریکا و برخی کشورهای غربی برای کشانندن پرونده هسته ای ایران به شورای امنیت سازمان ملل را رد کرد و گفت: این اقدام آمریکا و برخی کشورهای غربی تازگی ندارد و این تلاش ها همواره وجود داشته است اما احاله این پرونده به شورای امنیت ساز و کارها و شرایط خاص خود را دارد و ایران تمام فرایندهای لازم برای اعتمادسازی را طی کرده و بر پایه پیمان «ان پی تی» (NPT) پیش رفته است و بنابراین شرایط برای رفتن این پرونده به شورا وجود ندارد.

تنهاگزینه فرانسه درمورد پرونده ایران

شنبه 19 شهریور ۱۳۸۴ - 10 سپتامبر ۲۰۰۵

شرق: فیلیپ دوست بلازی وزیر امور خارجه فرانسه گفت پاریس در صورتی که تهران فعالیت های هسته ای خود را متوقف نکند علیرغم میل خود از ارجاع پرونده هسته ای ایران به شورای امنیت حمایت خواهد کرد.

به گزارش فارس به نقل از خبرگزاری آسوشیتدپرس از پاریس، دوست بلازی در گفت و گو با "راديو يك اروپا" گفت درصورت متوقف نشدن فعالیت های هسته ای ایران پیش از برگزاری اجلاس شورای حکام در ۱۹ سپتامبر (۲۸ شهریور) فرانسه هیچ گزینه دیگری جز حمایت از ارجاع این مسأله به شورای امنیت سازمان ملل متحد نخواهد داشت.

او همچنین ایران را به اتخاذ اقدامات لازم برای احیای اعتماد و پایبندی به توافقنامه پاریس تشویق کرد. دوست بلازی مدعی شده است: «گزارش اخیر آژانس بین المللی انرژی اتمی نشان داده ایران به خواسته های این آژانس پاسخ نداده و همچنین بیانگر تخلفات بی شمار ایران بوده است.» او افزود: «این گزارش تنها لزوم بازگشت ایران به چارچوب تعیین شده در پاریس را تقویت می کند که خواستار تعلیق فعالیت های حساس هسته ای این کشور است.»

اظهارات وزیر امور خارجه فرانسه درحالی صورت گرفته است که ایران بارها ضمن تأکید بر عدم صرف نظر از حق قانونی خود در برخورداری از انرژی صلح آمیز هسته ای اعلام کرده است از ارجاع پرونده خود به شورای امنیت بیمی ندارد.

جمهوری اسلامی ایران در پی عدم تحقق وعده های سه کشور اروپایی فعالیت های تبدیل اورانیوم در تاسیسات اصفهان را از سر گرفت.

سه کشور اروپایی مذاکره کننده ایران و آمریکا در تلاش برای محروم کردن ایران از حق مسلم برخورداری از چرخه سوخت هسته ای با تهدیدات بی اثری چون ارجاع پرونده هسته ای کشورمان به

شورای امنیت سازمان ملل از جمهوری اسلامی ایران خواسته اند فعالیت های غنی سازی اورانیوم را بطور دائم متوقف کند که این امر با مخالفت تهران مواجه شده است.

تدوین کنوانسیون بین المللی جلوگیری از تروریسم هسته ای

شنبه 19 شهریور ۱۳۸۴ - 10 سپتامبر ۲۰۰۵

ایرنا: «کنوانسیون بین المللی جلوگیری از اقدامات تروریسم هسته ای» برای امضای سران کشورهای شرکت کننده در نشست مجمع عمومی سازمان ملل آماده و منتشر شد. در این کنوانسیون ۲۸ ماده ای حق مشروع تمامی کشورها برای بهره برداری و استفاده صلح آمیز از انرژی هسته ای مورد تاکید قرار گرفته است. در مقدمه این کنوانسیون در عین حال با ابراز نگرانی از تشدید اقدامات تروریستی در جهان، نسبت به تهدید تروریسم هسته ای علیه صلح و امنیت بین المللی هشدار داده است. این کنوانسیون اشاره دارد که مفاد حقوقی چندجانبه کنونی به طور مناسبی به حملات تروریسم هسته ای پاسخ نگفته است. کنوانسیون بین المللی جلوگیری از اقدامات تروریسم هسته ای خواستار تقویت همکاری بین المللی کشورها در زمینه تصویب تدابیر موثر و عملی برای جلوگیری از اقدامات تروریستی و تعقیب و مجازات عاملین آن شده است. این کنوانسیون هر شخصی را که به طور غیرقانونی و عمدانه مواد رادیواکتیو در اختیار داشته و یا دستگاه هسته ای منفجره بسازد و یا تهیه کند و یا موجب مرگ و جراحت جسمی و صدمات اساسی به اموال و یا محیط زیست شود، گناهکار می داند. همچنین طبق این کنوانسیون چنانچه فردی به تاسیسات هسته ای صدمه بزند، گناهکار شناخته خواهد شد. کنوانسیون بین المللی جلوگیری از اقدامات تروریسم هسته ای از کشورهای عضو می خواهد که گام هایی را برای تحویل مواد رادیواکتیو، دستگاه و یا تاسیسات هسته ای بی ضرر بردارند و تضمین نمایند که هر گونه مواد هسته ای خود را بر اساس پادمان های قابل اجرای آژانس بین المللی انرژی اتمی نگهداری کرده و توصیه های حفاظت فیزیکی و استانداردهای بهداشتی و امنیتی آژانس بین المللی انرژی اتمی را مورد ملاحظه قرار می دهند.

شیوه جدید تشدید دیپلماسی هسته ای ایران

جمعه ۱۸ شهریور ۱۳۸۴ - 9 سپتامبر ۲۰۰۵

بازتاب: وزارت امور خارجه اعلام کرد: همایش رؤسای نمایندگی های جمهوری اسلامی ایران در کشورهای عضو شورای حکام آژانس بین المللی انرژی اتمی، از یکشنبه، بیستم تا سه شنبه بیست و دوم شهریورماه جاری، در وزارت امور خارجه برگزار می شود. به گزارش اداره کل اطلاعات و مطبوعات وزارت امور خارجه، در این همایش دو روزه، آخرین وضعیت همکاری جمهوری اسلامی با آژانس و همچنین ادامه این همکاری ها با آژانس و سایر کشورها مورد بحث و بررسی قرار می گیرد.

در جریان این همایش که به منظور مشورت درباره تحرکات دیپلماتیک برای صیانت از حقوق مشروع جمهوری اسلامی و حفظ دستاوردهای فناوری صلح آمیز هسته ای برگزار می شود، ساز و کارهای تقویت و تشدید تحرکات دیپلماتیک و استفاده از ظرفیت های کشور در این باره پیگیری می شود. این گزارش حاکی است، بسیاری از کشورهای جهان، خواستار گفت و گو و تبادل نظر درباره این موضوع با وزیر امور خارجه کشورمان در حاشیه نشست آینده مجمع عمومی سازمان ملل متحد شده اند که در دستور کار قرار دارد.

گفتنی است کشورهای الجزایر، آرژانتین، استرالیا، بلژیک، برزیل، کانادا، چین، اکوادور، آلمان، غنا، مجارستان، هند، ایتالیا، ژاپن، کره جنوبی، مکزیک، هلند، نیجریه، پاکستان، پرو، لهستان، پرتغال، روسیه، سنگاپور، اسلواکی، آفریقای جنوبی، سریلانکا، سوئد، تونس، ونزوئلا، ویتنام، یمن، آمریکا، فرانسه، آلمان و انگلیس، اعضای شورای حکام را تشکیل می دهند.

پاسخ ایران به آخرین جمع بندی مدیر کل آژانس اتمی

گزارش البرادعی را نمی پذیریم

چهارشنبه ۱۶ شهریور ۱۳۸۴ - 7 سپتامبر ۲۰۰۵

گروه سیاسی ایران - مقام های مسؤول در پرونده هسته ای ایران پس از قریب يك هفته بررسی و مطالعه در متن گزارش محمد البرادعی اعلام کردند که گزارش مدیرکل آژانس بین المللی از نگاه تهران مردود است. ایران طی دو روز آینده اعتراضیه ای را نسبت به ایرادات متعدد حقوقی آخرین گزارش البرادعی درباره ایران منتشر و به آژانس بین المللی انرژی اتمی ارائه خواهد کرد. يك مقام آگاه در پرونده هسته ای اعلام کرد: در این متن از ایرادات متعدد حقوقی و غیر واقعی بودن گزارش اخیر البرادعی به شدت انتقاد و تأکید شده است که جمهوری اسلامی ایران خود را مقید می داند که همکاری هایش را با آژانس بین المللی انرژی اتمی در چارچوب قوانین حقوقی بین المللی موجود تنظیم کند و با شفافیت پیش برد و در عین حال به هیچ عنوان درخواست ها و رویکردهای غیرحقوقی که نشانگر تأثیرپذیری آژانس از فشارهای سیاسی است را نخواهد پذیرفت. این مقام آگاه با بیان اینکه برخی از بندهای گزارش البرادعی کاملاً خلاف واقعیت است، افزود: گنجاندن این بندها در گزارش نشان می دهد که افرادی در بخش های بازرسی آژانس مطالبی غیر واقعی را بطور هدفمند به مدیر کل منتقل کرده اند و این موضوع در اعتراضیه ایران مورد تأکید قرار گرفته است. وی

گره زدن سرنوشت پرونده هسته ای ایران به موضوعات و تحقیقات خارج از آژانس و طرفهای ثالث و همچنین نشانه های ناتوانی آژانس در گشودن این گره ها را از موارد اعتراض ایران نسبت به گزارش برشمرد و افزود: مدیرکل طبق معاهده N.P.T موظف است در خصوص واقعیت های عینی حاصل از بازرسی ها اعلام نظر کند و به هیچ وجه نمی تواند بر اساس احتمالاتی که ممکن است در روند فعالیت های هسته ای رخ دهد پرونده ایران را باز بگذارد.

این مقام آگاه در پرونده هسته ای اعلام کرد که متن اعتراضیه ایران به طور مشروح بند به بند گزارش البرادعی را با سه مبنای حقوق اصلی آژانس، اساسنامه و متن N.P.T پاسخ می گوید و اعلام می کند که موارد سیاسی گزارش را نخواهد پذیرفت.

در خصوص محتوای پاسخ ایران به گزارش البرادعی، «علی آقامحمدی»، عضو ارشد شورای عالی امنیت ملی و از دست اندرکاران مذاکرات هسته ای در گفت و گو با «ایران» اظهار داشت: در گزارش مدیرکل آژانس از جهتی گواهی بر آن داده شده که ایران همه همکاری های لازم با آژانس را انجام داده است، چنان که البرادعی به گزارش ۱۰۳۰ صفحه ای ایران و ۱۲۰۰ نفر روز بازدید از تأسیسات هسته ای ایران اشاره کرده است. وی افزود: در زمینه ابهامات اساسی و فنی مثل منشأ آلودگی ها که اعلام شده خارجی بوده است، معدن گچین و مسأله قطعات سانتریفوژ P1 و P2 و مسائلی از این دست گزارش شده که مسائل در مواردی کاملاً روشن شده و در مواردی رو به نهایی شدن است. لذا در مواردی که در حیطه وظایف آژانس قرار دارد، گزارش گواهی می دهد که ایران صحیح عمل کرده است. عضو تیم مذاکرات هسته ای افزود: اما مواردی در گزارش مدیرکل هست که در آن اختیارات بیش از حد مطالبه شده و در بازرسی ها درخواست هایی حتی فراتر از پروتکل الحاقی آمده است و یا در مواردی به ظن و احتمال پرداخته شده و نسبت به آنها قضاوت صورت گرفته است. آقامحمدی ادامه داد: به نظر ما این موارد خارج از صلاحیت آژانس است و نهاد ناظر بین المللی غیر از ارائه گزارش نباید کار دیگری انجام می داده است، به واقع آنها حق ظن و گمانه زنی و بر این پایه ارائه قضاوت ندارند. آقامحمدی تصریح کرد: پاسخ تفصیلی ایران به ایرادات موجود در گزارش در حال تهیه و تکمیل نهایی بوده و ظرف چند روز آینده در دبیرخانه آژانس به ثبت رسیده و در اختیار افکار عمومی نیز قرار خواهد گرفت.

آقامحمدی در پاسخ به این سؤال که نامه ایران بیشتر جنبه تکمیلی و رفع ابهام دارد یا نوعی اعتراض هم تلقی می شود و نتیجه ارائه این نامه در روند ماجرای هسته ای چه خواهد بود، گفت: پاسخ ایران در واقع به معنای رد گزارش مورد اشاره است. به نظر ما گزارش مدیرکل اشتباهاتی دارد که در نامه ایران این موارد اشتباه به طور مستند و مستدل رد می شود.

وی درباره تأثیر مورد انتظار ایران از ارائه این نامه گفت: این نامه به هر صورت می تواند در روشن شدن حقایق مؤثر باشد. وی افزود: این حق ماست که در مورد آنچه تهیه شده و دارای اشتباه است تذکر بدهیم، تا در گزارش های بعدی اصلاح صورت گیرد. آقامحمدی در پایان یادآور شد: مدیرکل آژانس با توجه به جایگاهش یک عنصر بی طرف در مناقشات شناخته می شود و او با اعمال و رعایت دقت عمل باید شوق همکاری را در کشورها افزایش بدهد، از این رو ارائه پاسخ ایران در این جهت نیز دارای اهمیت است، چون ما با رد گزارش و پاسخ مبسوط به آن خواهان اعمال تصحیح و رعایت جایگاه آژانس اتمی هستیم.

< مذاکره اتحادیه اروپا با چین درباره ایران

از سوی دیگر در حالی که چندی است ایران تحت عنوان سیاست نگاه به شرق رایزنی فشرده ای را با چین و کشورهای عدم تعهد و منطقه درباره پرونده هسته ای آغاز کرده است، دیروز مسؤول سیاست خارجی اتحادیه اروپا نیز از مذاکرات خود با مقامات چینی درباره ایران خبر داد؛ هماهنگ کننده سیاست خارجی اتحادیه اروپا با اشاره به بررسی موضوع هسته ای ایران در مذاکرات خود با رهبران چین بار دیگر بر تمایل اروپایی ها برای از سرگیری مذاکرات با تهران تأکید کرد. به گزارش خبرگزاری فرانسه، خاویر سولانا از ایران خواست به پای میز مذاکره درباره برنامه های هسته ای بازگردد تا به عنوان تهدیدی برای امنیت جهانی در نظر گرفته نشود.

سولانا در کنفرانس مطبوعاتی در شانگهای چین اظهار داشت: اتحادیه اروپا همچنان علاقمند است گفت و گوهایی خود را با تهران درباره ارائه انگیزه های اقتصادی و سیاسی ادامه دهد. سولانا تأکید کرد: اما هم اکنون همه چیز به ایران بستگی دارد که آیا به قوانین عمل کند یا نه.

هماهنگ کننده سیاست خارجی اتحادیه اروپا گفت: برای ما مهم این است که اطمینان داشته باشیم ایران برنامه های هسته ای خود را برای تولید تسلیحات به کار نمی برد. وی اظهار داشت: تاکنون ایران از ارائه تضمین های عینی خودداری کرده است و به طور کامل به درخواست های آژانس بین المللی انرژی اتمی پاسخ نداده است. پیش از ملاقات و مذاکرات شانگهای، سولانا گفته بود: اتحادیه اروپا از چین انتظار دارد به مهار کردن خواست های هسته ای ایران کمک کند.

خبرگزاری رویتر با انتشار این مطلب به نقل از خاویر سولانا ادامه داد: رهبران چین با ایران رابطه دارند و با آنها درباره لزوم ادامه دادن به مذاکرات با اتحادیه اروپا صحبت کرده اند. این گزارش همچنین خاطر نشان کرد: چین و روسیه با ارجاع مسأله هسته ای ایران به شورای امنیت سازمان ملل مخالفند.

< لحن و کلام تازه انگلیس

روزنامه «گاردین» چاپ لندن دیروز در گزارشی از نرم شدن لحن انگلیس درباره پرونده هسته ای ایران خبر داد. به نوشته روزنامه انگلیسی، هدف از این تغییر لحن، جلب حمایت کشورهای مخالف ارجاع پرونده ایران به شورای امنیت سازمان ملل است. «با این حال یکی از مقامهای وزارت خارجه انگلیس

اعلام کرد که ارجاع پرونده ایران به شورای امنیت سازمان ملل متحد تنها با هدف افزایش همکاری این شورا با آژانس انرژی اتمی در مسأله ایران و نه با هدف برقراری تحریمها صورت خواهد گرفت.» «انگلیس که توسط آمریکا پشتیبانی می شود اعلام کرده است که موافقت اکثریت ۲۵ عضو آژانس انرژی اتمی را برای ارجاع پرونده ایران به شورای امنیت سازمان ملل در اختیار دارد. بسیاری از کشورهای درحال توسعه عضو آژانس انرژی اتمی با چنین طرحی مخالفند و آن را تلاشی از طرف کشورهای صنعتی برای کنترل کشورهای ضعیف تر می دانند.» به نوشته روزنامه انگلیسی، مشکل کشورهای اروپایی و آمریکا روز گذشته زمانی افزایش یافت که روسیه برای نخستین بار به صورت علنی اعلام کرد با ارجاع پرونده ایران به شورای امنیت سازمان ملل متحد مخالف است.

آمریکا و فرانسه تنها ماندند

چهارشنبه ۱۶ شهریور ۱۳۸۴ - ۷ سپتامبر ۲۰۰۵

گروه سیاسی شرق، آزاده افتخاری: پس از مخالفت صریح روسیه، پاکستان و چین با ارجاع پرونده ایران به شورای امنیت و تحریم های احتمالی اکنون زمان آن فرا رسیده تا انگلیس - یکی از بزرگان اروپایی که در کنار ایالات متحده برای افزایش فشار علیه ایران تلاش می کند- از مواضع خود عقب نشینی کند. روزنامه گاردین می نویسد: دولت انگلیس با هدف خارج شدن از گردونه کشورهای که می کوشند پرونده ایران را به شورای امنیت ارجاع دهند، با لحن آرام تری نسبت به برنامه های هسته ای ایران سخن می گوید. انگلیس، فرانسه و آلمان مدت دو سال است که می کوشند در قبال ارائه مشوق های اقتصادی و سیاسی محدودیت هایی در برنامه های هسته ای ایران ایجاد کنند اما به دنبال از سرگیری عملیات مربوط به غنی سازی در تاسیسات اصفهان آنها اعلام کردند موضوع را به شورای امنیت گزارش می دهند. گاردین با اشاره به اظهارات اخیر يك مقام انگلیسی می نویسد: وی در سخنان خود از تاکید بر تحریم ایران خودداری کرده و بدین ترتیب لحن آرامی را در مقابل ایران اتخاذ کرد. گاردین می نویسد: بسیاری از اعضای شورای حکام با تحریم ایران مخالفند و به دنبال مخالفت صریح و علنی روسیه (از اعضای دائم شورای امنیت) شرایط برای دولت انگلیس دشوارتر شده است. يك مقام بلندپایه کرملین ضمن مخالفت با ارجاع پرونده ایران به شورای امنیت می گوید: ایران قوانین بین المللی را نقض نکرده و دلیلی برای تحریم ایران وجود ندارد. روزنامه فایننشال تایمز نیز با اشاره به مخالفت روسیه می نویسد: مخالفت مسکو تلاش های آمریکا و اروپا را برای ایجاد اجماع بین المللی علیه ایران تضعیف می کند. این درحالی است که ولادیمیر پوتین رئیس جمهور روسیه به شدت با تحریم ایران مخالفت کرده است. فایننشال تایمز می نویسد: تصمیم گیری بین المللی در مورد ایران درحالی انجام می شود که اتحادیه اروپا و ایالات متحده طی تبلیغات دیپلماتیک می کوشند در آستانه نشست ۲۸ شهریور شورای حکام، فشار دیپلماتیک بر ایران را افزایش دهند. با این حال اروپاییان بر این نکته تاکید دارند که به دنبال تحریم اقتصادی ایران نبوده و تنها به تدوین قطعنامه ای در شورای امنیت می اندیشند که ایران را به توقف عملیات اصفهان ترغیب کند. يك دیپلمات اروپایی می گوید: اتحادیه اروپا با نبرد دشواری در راه متقاعد ساختن روسیه و چین روبه رو است زیرا پکن و مسکو با احتیاط اوضاع را زیرنظر دارند. فایننشال تایمز می نویسد: آمریکا و اروپا می توانند از طریق يك اکثریت ساده، ر ای آژانس بین المللی انرژی اتمی را به دست آورند اما هدف آنها اتفاق نظر شورای حکام به خصوص روسیه و چین است. زیرا هر دو از اعضای ثابت شورای امنیت بوده و رای وتوی آن را در اختیار دارند. در نتیجه در صورتی که موضوع بدون مجوز پکن و مسکو به نیویورک ارجاع شود به جای عکس العمل دیپلماتیک قاطع علیه ایران، بن بست پدید می آید. این درحالی است که خبرگزاری رویترز از این شکاف در مواضع سه بزرگ اروپایی (انگلیس، فرانسه و آلمان) خبر می دهد. به دنبال عقب نشینی انگلیس مقامات آلمانی نیز ضمن مخالفت با افزایش فشار از تلاش برای راه حل دیپلماتیک سخن گفته اند. ولفگانگ گرهارد که به سمت وزیر امور خارجه آلمان منصوب خواهد شد می گوید: پرونده ایران نباید به شورای امنیت فرستاده شود. خبرگزاری رویترز با اشاره به مخالفت چین با تحریم ایران می نویسد: انتظار می رود در نشست اتحادیه اروپا و چین برنامه هسته ای ایران و نقش چین برای مدیریت تهدید هسته ای تهران مورد بررسی قرار گیرد. خاویر سولانا رئیس سیاست خارجی اتحادیه اروپا پیش از این از پکن خواسته بود تا به کنترل اهداف هسته ای ایران کمک کند. این خبرگزاری انگلیسی در بخش دیگری از گزارش خود از مخالفت مقامات بلندپایه پاکستانی با تحریم همسایه غربی خود (ایران) خبر می دهد.

متن کامل گزارش مدیرکل آژانس بین المللی انرژی اتمی درباره ایران

شرق: چهارشنبه ۱۶ شهریور ۱۳۸۴ - ۷ سپتامبر ۲۰۰۵

مدیرکل باز هم گزارش خواهد داد

بخش دوم گزارش محمد البرادعی مدیرکل آژانس بین المللی انرژی اتمی روز گذشته در این صفحه به چاپ رسید. امروزبخش پایانی این گزارش درج می شود.

• د: تعلیق

۵۳- متعاقب قطعنامه شورای حکام به تاریخ ۲۹ نوامبر سال ۲۰۰۴ و قطعنامه های پیشین، این آژانس به فعالیت های خود برای تائید و نظارت همه عناصر تعلیق داوطلبانه فعالیت های فراوری و مرتبط به غنی سازی ایران ادامه می دهد. ۵۴- پیش از ۲۲ نوامبر سال ۲۰۰۴ آژانس فهرستی از خط مبداء همه

قطعات سانتریفوژ اصلی، UF6، مواد خام اصلی و تجهیزات و آرمیچرهای سانتریفوژ مونتاژ شده در کارگاه های اعلام شده توسط ایران که در ساخت قطعات سانتریفوژ دخالت داشتند و اقدامات نظارتی و جلوگیری به کار رفته برای این قطعات را ارائه کرده است. ۵۵ - این آژانس به نظارت ماهانه در کارخانه PFEP نطنز (کارخانه غنی سازی سوخت) که بیشترین این نظارت از ۳۰ تا ۳۱ آگوست سال ۲۰۰۵ صورت گرفت و برای اطمینان از تعلیق فعالیت های غنی سازی که در این کارخانه به صورت کامل انجام می شود ادامه می دهد. گزارش های نظارتی از سالن آبشار کارخانه برای اطمینان از این مطلب که هیچ ماشین سانتریفوژ جدیدی نصب نشده بررسی شده است. مهرموموم تجهیزات و مواد هسته ای جایگزین و تأیید شده است. فهرست قطعات سانتریفوژ به طور مرتب تأیید و مهرموموم قطعات اصلی جایگزین و تأیید شده است. سالن آبشار کارخانه نطنز و ۲۰ دستگاه از قطعات سانتریفوژ که در ایستگاه عقب نشینی و سوخت انبار شده است همچنان تحت نظارت آژانس قرارداد و تمامی مواد سوختی UF6 در نطنز که پیشتر اعلام شده و همچنین فرآورده ها و پرتابه ها (tails) تحت نظارت و جلوگیری آژانس باقی می ماند. ۵۶ - آژانس همچنین نظارت بر تعلیق را که در زیر اجرا شده ادامه داده است: - فعالیت های DIV (تأیید اطلاعات طراحی) در نطنز و در تاسیسات مولیبدیم، ید و گزنون در TNRC (مرکز تحقیقات هسته ای تهران). نظارت بر وضعیت خارج شدن کارخانه لشکر آباد از طریق دسترسی مکمل به لشکر آباد و بر تجهیزات غنی سازی لیزری انبار شده در TNRC و مرکز تحقیقات هسته کشاورزی و پزشکی در کرج، بازرسی ها و DIV (تأیید اطلاعات طراحی) در JHL (آزمایشگاه های چند منظوره جابر بن حیان) و... دیدار از چندین کارگاه اعلام شده که به طور تصادفی توسط آژانس انتخاب شد. در این کارگاه ها قطعات سانتریفوژ ساخته شده و یا انبار شده بود که از آن جمله می توان به کارگاه شرکت کالای الکتریک اشاره کرد. ۵۷- در ۹ مه سال ۲۰۰۵ طی یک DIV در FEP (کارخانه غنی سازی سوخت نطنز) برخی کارهای ساختمانی در زیرزمین سالن آبشاری ساختمان A کارخانه نطنز و در ساختمان تهویه بالای سالن آبشاری که در اطلاعات نقشه ای FEP پیش بینی شده و توسط ایران ارائه شده بود، مشاهده شد. ۵۸- آژانس همان طور که قبلاً گزارش شد همچنین به تأیید تعلیق داوطلبانه فعالیت های تبدیل ایران در UCF ادامه داد. در آگوست ۲۰۰۴ ایران اعلام کرد در حدود ۳۷ تن از سنگ معدن اورانیوم تغلیظ شده را به داخل حوزه فرآوری UCF به عنوان خوراک این تاسیسات وارد کرد. همان طور که در تاریخ ۲۲ نوامبر سال ۲۰۰۴ گفته شد، تمامی UOC (اورانیوم خام تغلیظ شده) از بین برده شد و به محصولات واسطه ای به ویژه AUC (کربنات اورانیل آمونیوم)، UF4 (تترا فلوراید اورانیوم) تبدیل شد و بخشی از UF4 واسطه تبدیل به UF6 (هگزافلوراید اورانیوم) شد. ۲۲ نوامبر سال ۲۰۰۴ آژانس مهرموموم ها و دیگر وسایل نشان دهنده دما را برای تأیید این که هیچ خوراک اضافی در این فرآوری ارائه نمی شود و اینکه تولید بیشتر UF6 وجود ندارد، نصب کرد. ۱۸ فوریه سال ۲۰۰۵ ایران تبدیل AUC به UF4 را به پایان رساند و عملیات تخلیه را اجرا کرد. آژانس تأیید یک فهرست فیزیکی در UCF را در زمینه UOC، UF4، UF6 بین ۲۱ تا ۲۵ آوریل سال ۲۰۰۵ انجام داد. برچیدن و اتلاف انرژی برق توسط روند تبدیل از سوی آژانس تأیید شد و UF4 طبق مهرموموم آژانس جایگزین شد. این مواد که برای MUF توضیح داده نشده بود، طبق محاسبه کمتر از ۱ درصد مقدار کلی مواد خورنده شده به روند فرآوری است که شامل یک درجه قابل قبول برای اندازه مشابه کارخانه های تبدیل است. خطوط فرآوری و مواد هسته ای تا آگوست سال ۲۰۰۵ همچنان در مهرموموم آژانس باقی ماند. ۵۹- در تاریخ اول آگوست سال ۲۰۰۵ ایران آژانس را در جریان تصمیم خود برای از سرگیری فعالیت اورانیوم در کارخانه UCF اصفهان قرار داد. این آژانس تجهیزات نظارتی بیشتر در UCF بین ۸ تا ۱۰ آگوست سال ۲۰۰۵ نصب کرد. در ۸ آگوست سال ۲۰۰۵ ایران خوراندن UOC به بخش اول خط فرآوری را آغاز کرد و ۱۰ آگوست مهرموموم آژانس بر قطعات باقی مانده خط فرآوری را برداشت. UF6 تحت مهرموموم آژانس باقی ماند. ۶۰ - در تاریخ اول آگوست ۲۰۰۵ در حدود ۴ هزار کیلوگرم اورانیوم به شکل UOC به روند فرآوری خورنده شد و تقریباً ۶۰۰ کیلوگرم اورانیوم به شکل AUC تولید شد که از این مقدار تقریباً ۱۱۰ کیلوگرم اورانیوم به شکل AUC به خط فرآیند بعدی خورنده شد. ۲۹ آگوست تاکنون هیچ UF4 به عنوان نتیجه این فرآوری تولید نشده است. از ۲۱ تن اورانیوم به شکل UF4 که طی تلاش قبلی تولید شده، تقریباً ۸۵۰۰ کیلوگرم اورانیوم به شکل UF4 به خط فرآوری UF4 و UF6 خورنده شد. تقریباً ۶۸۰۰ کیلوگرم اورانیوم به شکل UF6 در آن محل تولید شد. در نامه ای به تاریخ ۲۹ آگوست، ۲۰۰۵ ایران آژانس را در جریان قصد خود برای آغاز انتقال فهرست باقی مانده UOC به حوزه انبار جدید قرار داد که احتمالاً دو ماه به طول خواهد انجامید. ۶۱- مدیر کل همچنان به گزارش خود به شورای حکام به طور مناسب ادامه خواهد داد.

رویدادهای عراق، دولت آینده و نیروهای موثر در آینده عراق

رییس مجمع ملی عراق اظهار داشت، موضع گیری نهایی گروه های سنی در راستای تأیید یا مخالفت با پیش نویس قانون اساسی، هنوز به طور قطعی مشخص نشده است.

سه شنبه ۱۵ شهریور ۱۳۸۴ - ۶ سپتامبر ۲۰۰۵

به گزارش خبرگزاری دانشجویان ایران (ایسنا) به نقل از روزنامه‌ی الجزیره -چاپ عربستان- حاکم الحسنی، رییس مجمع ملی عراق که به امان (پایتخت اردن) سفر کرده است، اظهار داشت: علی‌رغم اینکه هنوز اهل سنت موضع‌گیری نهایی و روشنی در راستای تأیید یا مخالفت با پیش نویس قانون

اساسی عراق اتخاذ نکرده‌اند، اما شواهد کلی نشان می‌دهد که اهل سنت با پیش‌نویس قانون اساسی موافقت نخواهند کرد.

الحسنی تصریح کرد: پیش‌نویس قانون اساسی با حضور نمایندگان اهل سنت، توسط نمایندگان ائتلاف شیعه و کردها تهیه شده که بیشترین کرسی‌های مجمع ملی را به خود اختصاص داده‌اند. وی همچنین خروج نیروهای خارجی از خاک عراق را با افزایش توان امنیتی نیروهای عراقی مرتبط دانست.

رئیس مجمع ملی عراق در عین حال تأکید کرد، حادثه پل الائمه نشان داد که ملت عراق برای شناسایی عواملان پشت پرده با یکدیگر متحد هستند.

وی همچنین خواستار مشارکت اهل سنت در انتخابات شورای قانون‌گذاری آینده شد و گفت، باید نوعی توازن سیاسی در عراق ایجاد شود تا زمینه برای فعالیت برخی گروه‌ها و جلوگیری از حاشیه قرار گرفتن گروه‌های دیگر فراهم شود.

الحسنی در ادامه با رد جدایی عراق از دیگر کشورهای عربی گفت، عراق جزئی جدا نشدنی از کشورهای عربی است.

الحسنی تصریح کرد: مذاکراتی که در داخل پارلمان عراق درخصوص تدوین پیش‌نویس قانون اساسی صورت گرفت، بسیار سخت و پیچیده بود؛ چرا که اختلافات زیادی بین افراد و دیدگاه‌های گروه‌های سیاسی در قبال بسیاری از موارد پیش‌نویس قانون اساسی وجود داشت.

وی مهمترین این مسایل اختلاف برانگیز را حفظ هویت عراق و نظام فدرالیسم دانست.

الحسنی افزود: ملت عراق تنها کسانی هستند که می‌توانند پیش‌نویس قانون اساسی را رد یا تأیید کنند و همچنین می‌توانند هرگونه فشاری را که از سوی هر گروهی علیه قانون اساسی اعمال می‌شود، رد کنند.

رئیس مجمع ملی عراق تأکید کرد: درخصوص متن پیش‌نویس یک سری محافظه‌کاری‌هایی صورت گرفته است که باید همه درخصوص مواد پیش‌نویس به توافق نسبی برسند.

از سوی دیگر این روزنامه به نقل از عباس البیاتی، رئیس اتحاد اسلامی ترکمن عراق و عضو کمیته‌ی تدوین قانون اساسی عراق نوشت: عراق همواره ماهیت و هویت عربی خود را حفظ می‌کند و از دیگر کشورهای عربی جدا نمی‌شود.

بیاتی در گفت‌وگو با رادیو صدای عرب اظهار داشت: همکاری شیعیان و اهل سنت عراق در روند سیاسی به ویژه بعد از حادثه پل الائمه افزایش یافته است.

این مقام به امکان برخی تغییرات در قانون اساسی اشاره کرد و گفت این تغییرات بعد از انتخابات آینده صورت خواهد گرفت.

تلویزیون الشرقیه‌ی عراق از انفجار بمب در شهر الخالدیه واقع در غرب عراق و کشته شدن 17 تن از جمله هشت سرباز عراقی و دو سرباز آمریکایی خبر داد.

سه شنبه 15 شهریور 1384 - 6 سپتامبر 2005

به گزارش خبرگزاری دانشجویان ایران (ایسنا) به نقل از خبرگزاری عراق، خبرنگار تلویزیون الشرقیه اظهار داشت: یک بمب زمان عبور گشتی مشترک نیروهای آمریکایی و عراقی که در نزدیکی بیمارستان الخالدیه مشغول خنثی کردن بمب‌های کنار جاده بودند، منفجر شد. به دنبال این حادثه نجات یافتگان گشتی به سوی مردم عادی تیراندازی کردند که طی آن دو غیرنظامی از جمله دو زن کشته شدند.

خبرگزاری کویت نیز به نقل از مقامات پلیس عراق اعلام کرد که بر اثر انفجار بمب و درگیری‌های مسلحانه در خالدیه نیروهای آمریکایی منطقه را بسته و 13 تن را به اتهام دست داشتن در این حمله دستگیر کردند.

این خبرگزاری در خبر دیگری آورده است که نیروهای آمریکایی امروز (سه شنبه) دو فرد مسلح خارجی را در کربلا کشته و سه تن دیگر را دستگیر کردند.

مقامات نیروهای چند ملیتی به هویت دستگیر شدگان اشاره‌ای نکردند.

تحلیل اوضاع ایران و عراق در رسانه های جمعی

مرور روزنامه های تهران: 19 شهریور

شنبه 19 شهریور 1384 - 10 سپتامبر 2005

بی بی سی: روزنامه های اولین روز هفته در تهران گفتگوهای هسته ای و واکنش های جهانی درباره برنامه های هسته ای ایران را در صدر گزارش های خبری خود آورده اند، تشکیل موسسه ای از مدیران و تکنوکرات های کشور توسط محمد خاتمی، اظهار نظرهایی درباره شهردار تازه تهران و سفر رئیس جمهور به آمریکا، از دیگر مطالب این روزنامه هاست.

شرق از تدارک طرحی سه فوریتی در مجلس برای ملزم کردن دولت به تعلیق کامل اجرای پروتکل الحاقی در صورت ارجاع پرونده هسته ای ایران به شورای امنیت سازمان ملل خبر داده و نوشته در این طرح که عده ای از نمایندگان آن را برای مطرح شدن در جلسه علنی آماده کرده اند دولت مکلف می شود ظرف یک هفته با اعلام رسمی به آژانس بین المللی انرژی اتمی نسبت به تعلیق کامل اجرای داوطلبانه پروتکل الحاقی پیمان ان پی تی که از زمان توافق مشترک ایران و سه کشور اروپایی

داوطلبانه در کشور به اجرا درآمده است، اقدام کند و آن را تا تصویب پروتکل الحاقی در مجلس ادامه دهد.

خراسان از زبان علی لاریجانی دبیر تازه شورای عالی امنیت ملی نوشته بر خلاف نوشته روزنامه ها، مسئله ما گسترش طرف‌های مذاکره نیست بلکه ایران در این مسئله با آژانس طرف است.

به نوشته **خراسان** وی گفته است: تعجب می‌کنم که به مسئله افزایش طرف‌های مذاکره کننده به این شکل در روزنامه‌ها پرداخته شده است.

خراسان به دنبال این خبر یادآوری کرده که ماه گذشته علی لاریجانی خود در آغاز مسوولیت تازه اش درباره گسترش طرف‌های مذاکره خبر داد و آن را سیاست تازه هسته ای نامید.

در همین حال به نوشته **شرق** حسن روحانی مسوول سابق پرونده هسته ای ایران گفته است گفتگو با کشورهای دیگر در مورد پرونده هسته ای چیز تازه ای نیست و هنوز کاری در این زمینه جز همان ادامه روال سابق صورت نگرفته است.

روزنامه **جمهوری اسلامی** برای چندمین بار در ماه‌های اخیر پیشنهاد کرده که ایران به جز خروج از معاهده ان تی پی تعلیق داوطلبانه را، نه فقط در مورد تاسیسات اصفهان بلکه حتی در سایر موارد نیز کلاً منتفی اعلام کند چرا که به نظر این روزنامه دلیلی بر تداوم آن وجود ندارد. چون هیچ نفعی بجز طلبکار کردن سه کشور اروپایی و آمریکا و گستاخی بیشتر آنها به همراه نخواهد داشت.

آفتاب یزد از تلاش آمریکا برای شکست سیاست‌های جدید هسته ای ایران نوشته و از جمله از سخنان تازه صدراعظم آلمان در موافقت با ارجاع پرونده هسته ای ایران نوشته است.

اعتماد بخشی از سخنان رهبر جمهوری اسلامی را در جمع نمایندگان مجلس خبرگان در صدر اخبار خود آورده که گفته است: "نباید به خاطر بعضی کدورت‌ها دولت تضعیف شود".

اهمیت این گفته به سخنان رییس مجلس در اولین روز اجلاس اخیر مجلس خبرگان است که در آن از توهین به بعضی شخصیت‌ها در جریان انتخابات ریاست جمهوری انتقاد کرده بود. اکبر هاشمی رفسنجانی در مقام نایب رییس مجلس خبرگان در جلسه حضور داشت.

کیهان به همین مناسبت در یادداشتی از رییس و اعضای مجلس خبرگان انتقاد کرده که چرا وقت مهم اجلاس را به مسائل پیش پا افتاده ای مانند تخلف‌های انتخاباتی اختصاص داده اند.

مدیر روزنامه **کیهان** در یادداشت خود آورده است که رییس جمهور منتخب و ستاد انتخاباتی وی در تبلیغات علیه هاشمی رفسنجانی هیچ نقشی نداشته اند اما در مقابل از جانب دوستان و نزدیکان و ستاد انتخاباتی هاشمی رفسنجانی بدترین توهین‌ها به احمدی نژاد شده است.

در حالی که **شرق** از قول غلامحسین کرباسچی درباره جریان انتخاب باقر قالیباف به شهرداری تهران نوشته: "این انتخاب در پشت درهای بسته و با ابهام همراه بوده است"، **آفتاب یزد** نوشته دکتر

شیبانی عضو شورای شهر تهران گفته قالیباف با اتفاق آرا به این سمت انتخاب نشده و بلکه اکثریت آرا را داشته است و برای اظهار نظر درباره برنامه‌های او باید منتظر ماند تا به اندازه کافی جلو برود.

و به نوشته **آفتاب یزد** امام جمعه مشهد گفته است خسارت ناشی از توفان کاترینا ناشی از آن بود که دولت بوش هزینه بازسازی سدها را در عراق هزینه کرده است.

هفته نامه های ایران: ۱۸ شهریور

جمعه ۱۸ شهریور ۱۳۸۴ - ۹ سپتامبر ۲۰۰۵

بی بی سی: هفته نامه‌ها از بالاگرفتن اختلاف بین حامیان دولت جدید و شکستگی طیف جدید از منتقدان خبر داده و در عناوین اصلی خود انتخاب شهردار جدید تهران، خطر تخریب و ارتجاع و پرونده هسته ای را بررسی کرده اند.

صدا در سرمقاله این شماره به بررسی منتقدان احتمالی دولت جدید پرداخته از قول ناظران سیاسی نوشته که منتقدان اصلی دولت محمود احمدی نژاد نه اصلاح طلبان بلکه بیش از آنها محافظه کاران خواهند بود.

به نوشته **صدا**، اصلاح طلبان در میان مدت بیش از آنکه به انتقاد از دولت احمدی نژاد بنشینند نیروی خود را صرف بازسازی سازمانی و فکری خود خواهند کرد اما محافظه کاران به قصد تقسیم قدرت یا به خاطر نگرانی از اشتباهات احتمالی دولت و به خطر افتادن تداوم حضورشان بر سر قدرت، انتقاد از آقای احمدی نژاد را در دستور کار قرار می دهند.

صدا پیش بینی کرده گروهی نیز به جمع منتقدان دولت خواهند پیوست که دولت نخواهد توانست آرمانها و خواسته‌های آنها را برآورده سازد.

در همین حال، **یالنارات** ارگان انصار حزب الله در یادداشتی نسبت به بروز اختلاف میان اصولگرایان هشدار داده و توصیه کرده مواظب باشند اختلاف سلیقه‌ها تبدیل به کدورت و سهمخواهی نشود زیرا مردم با هیچ کس عقد اخوت نبسته اند.

ارگان انصار حزب الله از همفکران خود خواسته از گذشته عبرت بگیرند و یقین بدانند که اصولگرایان نیز همچون مدعیان اصلاحات از چشم ملت خواهند افتاد و در آن صورت باید در انتظار شکستی سخت باشند.

شهردار جدید

انتخاب محمد باقر قالیباف فرمانده سابق پلیس به عنوان شهردار تهران بازتاب گسترده ای در هفته نامه‌ها داشته و برخی انتخاب وی از سوی شورای شهر تهران را نشانه اختلاف بین اعضای این شورا

ارزیابی کرده اند که در انتخابات از آقای احمدی نژاد حمایت می کرد و حالا رقیب وی در انتخابات ریاست جمهوری را به مقام شهرداری تهران انتخاب کرده است.

یالثارات ارگان انصار حزب الله در سرمقاله این شماره وجود اختلاف نظر بین اعضای شورا را رد کرده اما نوشته: "شهردار جدید تهران با وجود آنکه بودجه سال ۸۴ تصویب و ابلاغ شده و سال آینده نیز سال انتخابات شوراهاست، فرصتی برای کار بلند مدت ندارد."

ارگان انصار حزب الله در عین حال تاکید کرده برای کسانی که مصالح ملی را بر مصالح شخصی ترجیح می دهند هیچکدام از این مسائل نباید مانع ایجاد کند.

ارگان انصار حزب الله همچنین در ستون طنز خود از حضور همزمان برخی اعضای شورای شهر در دفتر رئیس جمهور و دو شغله بودن آنها انتقاد کرده و نوشته: اگر کسی بخواهد کارش را در یکی از این سمتها درست انجام دهد ۲۴ ساعت هم کم است.

این نشریه از مهدی چمران رئیس شورای شهر و مسعود زریپافان عضو دیگر شورای شهر تهران نام برده و نوشته: "اگر این دو نفر وقت اضافه دارند به هزاران مشکل تهران بپردازند و گرنه از شورای شهر استعفا دهند."

این نشریه همچنین از انتصاب اسفندیار رحیم مشایبی رئیس سابق سازمان فرهنگی هنری شهرداری در سمت ریاست سازمان میراث فرهنگی و گردشگری ابراز ناخرسندی کرده و نوشته: "قبای ریاست سازمان فرهنگی و هنری شهرداری تهران را به تن شما گشاد می دانستیم اما دست روزگار، شما را بر کرسی ریاست سازمان میراث فرهنگی و گردشگری رسانده بنابر این بهتر است هیئتی و فله کار نکنید و یادتان باشد که مشکل میراث فرهنگی و گردشگری مملکت با اهدای بن به فرهنگیان و اهدای هدیه به نوزادان و توزیع افطاری در چهار راهها حل و فصل نمی شود.

اتهام تحجر

پرتو سخن در عنوان اصلی خود سخنان محمدتقی مصباح یزدی از روحانیون ارشد حوزه علمیه را چاپ کرده و از قول وی نوشته: "کسانی که مفهوم حقیقی دین را نمی فهمند به منتقدان و رفتارهای غیردینی، اتهام ارتجاع و تحجر می زنند."

این انتقاد در پی هشدار برخی چهرهای سیاسی، بخصوص محمد خاتمی رئیس جمهور سابق و مهدی کروبی رئیس سابق مجلس صورت گرفته که در چند هفته گذشته نسبت به شکلگیری تحجر و اسلام طالبانی هشدار داده بودند.

آقای مصباح یزدی همچنین گفته: "اگر می بینید برخی مسئولان کارهایی انجام می دهند که ضد دین به شمار می آید به این سبب است که مفهوم حقیقی دین و گستره آن را نمی دانند، محافل قرآنی را ترویج می کنند ولی رباخواری و برخی مفاسد اخلاقی و اجتماعی همچنان به میزان فراوانی وجود دارد."

پرتو سخن در یادداشت دیگری سخنان آقای خاتمی و چهره های سیاسی را اتهامات سنگین علیه دولت احمدی نژاد دانسته و پرسیده: "باید بررسی کرد که عملکرد چه کسانی با تحجر و ارتجاع مطابقت دارد و چه کسانی با پیشرفت و تمدن؟"

پرتو سخن بخشی از گفته های آقای خاتمی را در باره تحجر و اسلام ارتجاعی چاپ کرده و از قول وی نوشته: "بعضی دستپاچه شده اند که چرا نماد اسلام اصولگرا ملاعمر است و توانسته برخی جوانان پر شور جهان اسلام را بسوی خود جلب کند، اینها سعی دارند با تند و تیز کردن شعارهایشان عقیماندگی خود را جبران کنند اما امکان ندارد، چون هر چه تلاش کنند تنها پیروان کوچکی از ملاعمر خواهند بود."

شما ارگان حزب مؤتلفه نیز از آنچه جریان مبارزه با تحجر خوانده انتقاد کرده و از قول اسدالله بادامچیان عضو ارشد این تشکل نوشته: "افرادی که در مورد وجود جریان تحجر سخن می گویند کسانی اند که در انتخابات رأی نیاورند و مردم آنها را کنار زنند."

به گفته آقای بادامچیان، این گروه با طرح مسائلی از این دست سعی دارند ذهن جامعه را از اقداماتی که در هشت سال گذشته انجام داده اند، منحرف کنند.

برخورد های اجتماعی

امید جوان در یادداشتی به بررسی چالشهای دولت جدید پرداخته و از برخوردهای اجتماعی به عنوان یکی از چالشهای اصلی دولت نام برده که به نوشته این هفته نامه، تاکنون از این کار پرهیز شده اما شماری از سننگرایان این قضیه را پیگیری می کنند.

به نوشته **امید جوان**، به نظر می رسد در باره نوع برخورد با حجاب خانمها اندکی شکیبایی به خرج دهند تا فصل پائیز و سرما برسد که قطعاً خانمها اندکی پوشیده تر خواهند شد.

این نشریه اضافه کرده، مشکل دولت جدید این است که اگر بخواهد توأم با محدودیتهای سیاسی، سراغ وضعیت اجتماعی هم برود در فضای تبلیغاتی گرفتار خواهد شد که بیرون آمدن از آن دشوار خواهد بود و شعارهای معیشتی و عامگرایانه را تحت الشعاع قرار خواهد داد.

گرداب هسته ای

ایران جمعه وضعیت پرونده هسته ای را بررسی کرده و تیتروزده: "از گرداب دیپلماسی تا تهاجم دیپلماتیک"

ارگان خبرگزاری دولتی ایران از تشکیل جلسه اضطراری کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس خبر داده و نوشته: "در این جلسه تأکید شده است که اگر قرار باشد اجرای پروتکل الحاقی به جای اعتماد سازی موجب سوء استفاده شود قطعاً از ادامه اجرای آن ممانعت خواهد شد." به نوشته **ایران جمعه**، اعضای کمیسیون امنیت ملی مجلس از عدم پابندی کشورهای اروپایی به تعهدات بین المللی و توافق با ایران و همراهی آنان با مواضع امریکا ابراز تأسف کرده اند.

مرور روزنامه های تهران: 17 شهریور

پنجشنبه 17 شهریور 1384 - 8 سپتامبر 2005

پی بی سی: روزنامه های صبح آخرین روز هفته در تهران در گزارش های خبری خود گزارش های پیرامون مذاکرات هسته ای را دنبال کرده، از پی آمدهای لغو سفر حدادعادل به امریکا نوشته اند و در کنار تجزیه و تحلیل هایی درباره تغییرات در مدیریت های دولتی که همزمان با آغاز به کار دولت تازه آغاز شده است به عنوان مطالب اصلی خود انتشار داده اند.

خراسان در سرمقاله خود از سیاست تازه دولت برای افزودن به کشورهای طرف مذاکره هسته ای توسط ایران انتقاد کرده و نوشته کشور با طرح و پذیرش این پیشنهاد وارد دور جدیدی از مذاکرات زمان بر خواهند شد.

نویسنده سرمقاله **خراسان** با اشاره به سیاست های گذشته روسیه که زیر فشارهای امریکا در تکمیل نیروگاه بوشهر و تحویل سوخت این نیروگاه تعلل کرده است احتمال داده که چین و سایر کشورهای طرف قرارست طرف گفتگو های ایران باشند به همین ترتیب عمل کنند و در نتیجه چیزی جز تبدیل شدن تهران به ابزاری برای امتیازگیری کشورهای جدید از قدرت های غربی ایجاد نشود. اهمیت مقاله **خراسان** به آن است که همزمان با روزهای منتشر می شود که دبیر شورای عالی امنیت ملی در حال سفر به کشورهای مختلفی است که قرارست ایران با آنها در مورد مسایل هسته ای گفتگو کند.

آفتاب بزد و **همبستگی** با چاپ عکس هایی از اتوبوس های عمومی تهران نشان داده اند که رانندگان شرکت واحد اتوبوسرانی تهران به عنوان اعتراض به حقوق معوقه شان که چند ماه است پرداخت نشده چراغ های اتوبوس ها را روشن کرده اند.

روزنامه **ایران** خبر از طرحی داده که در کمیسیون های مجلس تحت بررسی است و بر اساس آن ماهانه 150 لیتر سهمیه بنزین برای خودروهای شخصی و 300 لیتر نیز برای تاکسی ها اختصاص داده می شود.

به گفته رییس کمیسیون انرژی مجلس، مالیات بر سوخت به این ترتیب افزایش می یابد. اهمیت طرح تازه مجلس در این است که محافظه کاران در دوران دولت خاتمی با هر نوع افزایش نرخ کالا و خدمات دولتی مخالفت می ورزیدند و طی طرح پر سروصدائی آن را ممنوع کرده بودند. **همبستگی** خروج ناطق نوری، مشاور عالی رهبری از شورای هماهنگی نیروهای محافظه کار را که با عنوان شورای هماهنگی نیروهای خط امام و رهبری در زمان انتخابات تشکیل شده بود با اهمیت دیده و در صدر اخبار خود با عنوان "انشعاب تازه ای در محافظه کاران" از آن خبر داده است.

به نوشته این روزنامه رییس پیشین مجلس در زمان انتخابات در ریاست این شورا فعال شد اما با به توافق نرسیدن شاخه های مختلف جناح راست بر سر یک نامزد و سرانجام با رد علی لاریجانی، نامزد پیشنهادی این شورا توسط شاخه های مختلف آن جناح و انتخاب محمود احمدی نژاد به ریاست جمهوری، عملاً زمینه ای برای شورا باقی نماند و از همان زمان ناطق نوری از شرکت در جلسات آن خودداری کرد.

آفتاب بزد از واکنش های اعتراض آمیز به لغو سفر حدادعادل به امریکا خبر داده و از قول یکی از آنها نوشته نباید احمدی نژاد به عنوان اعتراض به رفتار امریکایی ها با رییس مجلس، سفر خود را لغو کند بلکه برعکس باید سفر وی صورت پذیرد.

با تایید این خبر که احمدی نژاد قصد دارد در سازمان ملل سال مهرورزی با بندگان خدا را پیشنهاد کند **اعتماد** نظر عده ای از فعالان سیاسی را درباره این پیشنهاد پرسیده است.

احمد خرم مشاور سابق وزارت خارجه که سابق سال ها حضور در نهادهای بین المللی را دارد به **اعتماد** گفته است این پیشنهاد جذابیت های لازم را برای طرح در مجمع بین المللی ندارد. علی مزروعی نماینده اصلاح طلب سابق مجلس به نوشته **اعتماد** گفته است این پیشنهاد به نظرم بیشتر شوخی می رسد.

مرور روزنامه های تهران: 16 شهریور

چهارشنبه 16 شهریور 1384 - 7 سپتامبر 2005

پی بی سی: روزنامه های امروز صبح تهران لغو سفر رییس مجلس به نیویورک به علت تاخیر دولت امریکا در صدور روادید، مردود دانستن گزارش مدیرکل آژانس بین المللی انرژی اتمی توسط دولت، گفتگوهای مجلس خبرگان درباره ولایت فقیه و برنامه شهردار تازه تهران را در صدر اخبار خود منعکس کرده و به اظهار نظر درباره آن ها پرداخته اند.

روزنامه **ایران** خبر داده که مقام های مسئول در پرونده هسته ای ایران پس از قریب یک هفته بررسی و مطالعه در متن گزارش محمد البرادعی اعلام کردند که گزارش مدیرکل آژانس بین المللی از نگاه تهران مردود است.

به نوشته این روزنامه، دولت طی دو روز آینده اعتراضیه ای را نسبت به ایرادات متعدد حقوقی بر آخرین گزارش البرادعی درباره ایران منتشر و به آژانس بین المللی انرژی اتمی ارایه خواهد کرد. **خراسان** از قول دبیر شورای عالی امنیت ملی نوشته طرح پیشنهادی ایران درباره فعالیت های هسته ای طی روزهای آینده اعلام خواهد شد.

علی لاریجانی به نوشته همین روزنامه در آستانه سفر به پاکستان گفته گروهی که احمدی نژاد در دولت گذاشته مشغول کار در این زمینه هستند اما هنوز ابعاد مختلف این طرح مدون نشده و ممکن است مؤلفه های آن مشخص شده باشد.

جوان با اشاره به این که تونی بلر، نخست وزیر بریتانیا هم عازم پکن شده است، نوشته سفر علی لاریجانی به چین که بعد از سفر وی به پاکستان صورت می گیرد دارای اهمیت است چرا که مقامات اروپایی از چینی ها خواسته اند تا تهران را نسبت به آنچه "مهار خواسته های هسته ای ایران" نامیده می شود متقاعد کنند.

همبستگی با عنوان اعمال خلاف قانون و شرع در انتخابات ریاست جمهوری را محکوم می دانیم سخنان آیت الله مشکینی را در اجلاس مجلس خبرگان در صدر اخبار خود آورده است.

شرق اعتراض محمد یزدی، رییس سابق قوه قضاییه را به گفته های رییس مجلس خبرگان درباره رهبری جمهوری اسلامی با اهمیت و بی سابقه دیده و در صدر اخبار خود نقل کرده است.

به نوشته روزنامه **جمهوری اسلامی** بحث بر سر اینکه ولایت منشا الهی دارد یا مردمی به مجلس خبرگان نیز کشیده شد و شیخ محمد یزدی، عضو شورای نگهبان، به آیت الله مشکینی رئیس مجلس خبرگان که گفته بود ولایت امر در اسلام نشأت گرفته از اراده خداوند و اراده ملت است ایراد گرفت و گفت: ریشه اصلی ولایت در اعتقادات شیعه، حق ولایت خداست.

کیهان با بیانی انتقاد آمیز نوشته خبرنگاران بعد از سخنان رییس مجلس خبرگان و تذکر محمد یزدی از جلسه خبرگان بیرون رانده شدند.

در انتهای خبر **کیهان** آمده است خبرنگاران از این که امور مربوط به مجلس خبرگان توسط روابط عمومی مجمع تشخیص مصلحت انجام می شد تعجب کرده اند.

به نوشته **همبستگی** شهردار تازه تهران از چهار بحران در این شهر نام برد و گفت مسایل زیست محیطی، ترافیک و حمل و نقل و مسایل اجتماعی و فاصله غنی و فقیر بحران هایی است که در تهران وجود دارد.

به مناسبت آغاز به کار باقر قالیباف در مقام شهردار تهران روزنامه های مختلف از زبان وی مسینل تهران را برشمردند.

مشکل تیمار این غول بیمار عنوان گزارش اصلی **اعتماد** است که به جهت انتخاب شهردار تازه به مسایل پایتخت اختصاص دارد.

همین روزنامه نوشته قالیباف در اولین جلسه خود با شورای شهر در پاسخ یکی از اعضا که درباره سوابق نظامی او پرسیده بود گفت من به گذشته نظامی خود افتخار می کنم و کسانی باید از گذشته خود پشیمان باشند که هنگامی که کشور نیازمند امنیت بود، کشور را ترک کرده و بدون هیچ عذر شرعی و قانونی از کشور خارج شدند.

شهردار تازه در پاسخ کسانی که میگویند نظامی ها فقط اطاعت بلدند گفته است که گردش کار ستادی در نیروهای نظامی بسیار دقیق است و نمی توان گفت که فرماندهی دستور می دهد و دیگران فقط کار انجام می دهند.

لغو سفر رییس مجلس به آمریکا در روزنامه های مختلف تهران منعکس شده، حادثه ای که به نوشته روزنامه **ایران** به خاطر تاخیر دولت آمریکا در صدور روادید برای حداد عادل رخ داده است.

در همین حال **افتاب یزد** در صدر اخبار خود پیشنهاد دولت ایران برای ارسال ده میلیون بشکه نفت به آمریکا برای کمک به کمبود مواد سوختی در ایالات توفان زده آن کشور منعکس کرده است.